1

COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

REQUERIMENTO Nº          , DE 2012

(do Senhor Chico Lopes)

 Requer a realização de Audiência

Pública nesta Comissão, para discutir o

aumento dos preços das passagens aéreas.

 Senhor Presidente,

  Nos termos regimentais, ouvido o Plenário dessa Comissão, requeiro à

Vossa Excelência, a realização de Audiência Pública a fim de debater o aumento

descomedido das passagens aéreas no País, em especial para as capitais da região do

Nordeste.

JUSTIFICAÇÃO

   O objetivo desta audiência é provocar nesta Casa, através da Comissão

de Defesa do Consumidor, um debate, com as instituições responsáveis pelas passagens

aéreas a cerca dos aumentos constantes desses serviços. Considero abusiva a forma

como são tratados os passageiros das empresas aéreas em nosso País.

  Na última semana, encontrávamos através dos sites das empresas de

passagens aéreas, no trecho Fortaleza/Brasília o valor que ultrapassava R$ 3.000,00

(três mil reais). Isto é um abuso, isto é irreal.

  A ANAC promove na data de hoje, 21/11, seminário para comemorar os

10 anos de liberdade tarifária no transporte aéreo doméstico com o intuito de discutir a

evolução dos preços do transporte aéreo doméstico de passageiros na primeira década

de vigência do regime de liberdade tarifária, concedida através da portaria 248, de 2001

do Ministério da Fazenda, mas ainda há muito a ser conquistado pelos usuários do

transporte aéreo no Brasil.

  O nosso interesse é discutir com os parlamentares, com as instituições e

empresas responsáveis esta variação de preços que considero abusiva e lesiva aos

consumidores.

2

  Neste sentido, proponho que sejam convidados para discutir o assunto,

representantes da Agência Nacional de Aviação Civil (ANAC), da Secretaria Nacional

do Consumidor (SENACON) e das empresas aéreas GOL, TAM e AVIANCA com o

objetivo de explicar esta variação constante nos preços das passagens aéreas, em

especial para Fortaleza e outras localidades do Nordeste.

  Pelas razões acima expostas pedimos o apoio dos nobres pares.

Sala das Comissões, 21 de novembro de 2012

Deputado Chico Lopes

PCdoB-CE